



WIADOMOSCI WARSZAWSKIE

WE SRZODE, DNIA 20. MAJA ROKU 1767.

Z TUREK

Z Carogrodu d. 4. Kwietnia.

Sekretarz Reis Effendego wzięty jest do więzienia dnia 10 prze-
szłego miesiąca, z którego wypu-
szczony jest dnia 12, po zapła-
ceniu 1200 Cekinów do skarbu. Han
Tatarski przeto jest złożony zgo-
dności, że zdawał się sprzyać Ge-
orgianom, którzy nie przestają
jeszcze obrotami swemi straszyć
Porty Ottomańskiej.

Z PORTUGALII.

Z Lizbony d. 31. Marca.

Była wielka gala u Dworu dnia
19 tego miesiąca, z okazji uro-
czystości S. Jozefa jako Patrona
Króla Jegomości, którego dnia
Król Jmć zwyczajne odbierał
powinszowania. Uzbraiają w tu-
tejszym Porcie okręt wojenny
naznaczony do Goi, na którym
wyjedzie Wicerey Dzierżaw na-
leżących do tutejszey Korony
w Indyach Wschodnich. Jeszcze
na ten urząd żaden nie jest mia-
nowany.

Z Lizbony d. 1. Kwietnia. Xię-

Zna *Brazylii* zbliża się szczęśliwie do połogu. Nie Cesarz Jmé jako rozgłoszono, lecz Król Chrześcijański z Cesarzową Królową będą trzymali do chrztu dziecię, które się narodzi.

Z W Ł O C H

Z Rzymu d. 24. Kwietnia.

Ociec S. po nabożeństwie odprawionym w Wielką Sobotę w Kaplicy Syxtowej zasiadał w Watykanie na Kongregacyi partykularney złożoney z Kardynałów *Calvalchini, Ferroni, Rezzonico, de Rossi, Antonelli, Castelli, Boschi i Torregiani*. Nie wiemy co na niey postanowiono, to tylko pewna, że wysłano Kuryera do Madrytu, po którym w godzinę Minister Hiszpański tu będący wysłał także Kuryera z strony swojej. W Niedzielę Wielkonoćną Ociec S. śpiewał Mszą wielką w asyftencyi Kardynałów i Prałatów. Listy z Parmy donoszą, że Infant Xiążę tameczny powziął wiadość, iż przeciw Jego zakazom wywożono z Xięstwa żywność, wysłał do *Cavaglieri* i na doliny *Monchio* część wojska pod komendą Kawalera *de Virieu* dla przeszkodzenia tych szkodliwych krajowi pośpiepków. Obywatele owych do-

lin przestraszeni wysłali Deputatów przeciw pomienionemu Komendantowi obiecując, iż we wszystkim rozkazy Xiążęce wypełnią.

Z Medyolanu d. 24. Kwietnia.

Regimenty Cesarzkie, które stały w *Lombardyi* wyciągnęły ztąd do miejsca sobie naznaczonego. Tymczasem Król Sardyński wojsko swoje doskonalił w ćwiczeniach żołnierskich, i trzyma w gotowości do marzu.

Z Genui d. 28. Kwietnia.

Jeden statek nasz wysłany na pomoc Wielkorządcy Wyspu *Kapraii* przyjął żołnierza, który spuściwszy się na powrozie z tameczney Fortecy przyniósł listy z oznajmieniem o stanie Garnizonu. Regencya nasza po przeczytaniu tych listów zaraz wysłała dwa okręty ze 200 ludzi na pomoc Senatorowi *Pinnelli*.

Z F R A N C Y I

Z Paryża d. 22. Kwietnia.

Publikowano tu rozkaz Królewski względem płacenia cła za płótno malowane i białe Cudzoziemskie wchodzące do *Portu Marsylii*. Pan *Mustel* Kawaler

Order
zaśnada
Rolnic
który
pożył
a olob
z nich
smacz
że doś

Z
Z
Angiel
kowan
nie O
ska m
dzące
Europ
ga lak
lom se
da tey
n-stap
Holla
chęca
cye sp
na fi
cią ok
Frega
wyflan
skich r
wzysł
ne zg
wna ie
bia Te
go Kr

Orderu S. Ludwika czytał na zafadaniu Akademii Królewskiej Rolniczey piśmo o grzybach, w którym pokazał dowodnie iakie pożytki z nich odbierać można, a osobliwie, że chleb może być z nich robiony równie zdrowy i smaczny iako i psenny co tamże doświadczeniem stwierdził.

Z N I E M I E C

Z Lipska d. 2. Maia. Politycy Angielscy czynią swoje teraz rokowania uważając na zamieszanie Oyczyzny, że Korona Angielska nie będzie mogła w nadchodzącej teraz odmianie ułożenia Europy w stanie z równą potęgą iako i pierwey nieprzyłączeniem się opierać; nie wiemy iesli dla tey przyczyny w krótce tam nastąpi odmiana Ministerium. Z Hollandyi donoszą, że tam zachęca Xiążę *Stadhuder* Prowincye sprzymierzone do pomnożenia sił morskich dwudziestą pięcią okrętami. Sześć nowych Fregat będzie zbudowanych i wysłanych do brzegów Gwineyfkich na ochronę handlu. Na co wszystko Prowincye pomienione zgodziły się. Ze Włoch pewna jest wiadomość, że Margrabia *Tenucci* serce i rządy młodego Króla Neapolitańskiego ma

w swoich ręku, i nie się tam nie czyni bez iego woli i rozporządzenia.

Z Lipska d. 5. Maia. Listy z Austryi upewniają, że zaślubienie Arcy-Xiężniczki za Króla Neapolitańskiego ma nastąpić w miesiącu Październiku następującym. Hrabina *de Kaunitz* ma ją przeprowadzić do *Neapolu*: Pokoy między Cesarzem Marokańskim i Francją jest zawarty. Weneecya wielkie na morzu czyni przygotowania. Obywatele Wyspu *Kapraii* przyłączyli się do Korsykańców. Senator *Pinelli*, który miał komendę nad wojskiem Genueńskim wysłany na pomienioną wyspę *Kapraię* zabity jest dnia 19. Marca w potyczce, którą zwódl chcąc tam wojsko na ląd wysadzić. Długi narodowe Angielskie wynoszą teraz na sto trzydzieści millionów 842412 Funów Szterlingów. W. Brytannia co rok prowizyą za nie płacić musi cztery miliony 70,7223 Funów Szterlingów. Z *Danii* mamy wiadomość, że Król Jmć oprócz rozporządzenia uczynionego do następującej koronacyi swojej, wielkie czyni starania o koło wystawienia znacznego wojska i uczynienia w nim porządku tak w *Danii* iako

też w *Norwegii*. *Lifty Szto-*
kolmskie donoszą, że Dwór ta-
meczny postanowił i przywiódł
zamyśły do skutku względem po-
mnożenia wojska, które teraz
najpierwsze starania zabiera.
Pewny Dwór Pałacowy wyma-
ga na nim usilnie osprzymierze-
nie się z potęgami złączonemi
tych czadów krytycznych.

Z Drezna d. 5. Maia. Króle-
wie Jmć Administrator wydał za-
kaz dnia 25 przelżego miesiąca,
aby gwałtownych werbunków
wiego kraiach nie czyniono i
równie na Obywatelów w tym
wykraczających jako i na Cu-
dzoziemców surową karę włożyć
i tym surowszą im większą prze-
szkodę uczynią w handlu i rolni-
ctwie. Regimenta zaś kraio-
we dopełniane będą przez do-
browolnie służbę przyniających
z tym względem, że według osia-
dłości wiosek wybrańców przy-
mają, co wszystko za rozporzą-
dzeniem Rady Elektorskiej być
powinno.

Z Wiednia d. 7. Maia. Arcy-
Biskup tutejszy Kardynał *Hrabia*
Migazzi kazał przed kilką dnia-
mi do Kościołów przybić swój
rozkaz, którym zachęca do zło-
żenia kolekty dla *Katolików* w
Ziemi Świętej i w *Jeruzalem*

mieszkańczych, a osobliwie dla
wspomożenia *WW. OO. Kapu-*
cynów tamecznych, którzy od
Turków i *Greków Heretyków*
wielkie teraz cierpią tam prze-
śladowanie. W pomienionym
rozkazie wymieniono dwanaście
Klajztorów pomocy i obrony
potrzebujących.

Z Berlina d. 12. Maia. Król
Jmć posłał dla *Xiężay Prukiey*
złoty terwis do kawy i herbaty.
Dnia 8 stanął w *Charlottenburg*, a
9 był przytomny ćwiczeniom
żołnierskim czynionym od czte-
rech Regimentów *de Ramin*, *de*
Lottum, *de Renzel* i *de Steinkeller*
i piątego *Huffarów de Ziethen*.
Tegoż dnia popołudniu przyie-
chał w *Faetoncie* do tutejszego
swego Pałacu, gdzie nawiedzić
raczył Wielkorządcę *Pana de Hülf-*
sen i *Królewnę Amelię*, potym
ogłądał *Fabrykę porcellany*.
Dnia 10 znowu z Regimentami
de Bülów, *Królewica Fryderyka*
i *de Zeunert* jako też z *Gwardyą* i
lekkimi *chragwiami* czynił
ćwiczenia żołnierskie, po któ-
rym wyjechał przez *Charlotten-*
burg do *Potzdam*. Wczora *Król-*
ewa *Wdowa* z *Królewicą*
Wilhelminą wyjechała stąd do
Potzdam, gdzie dnia 9 stanął
Xiążę Brunswicki *pauujący*.

S U P L E M E N T

DE WIADOMOSCI WARSZAWSKICH

WE SRZODEŻ DNIA 20. MAJA ROKU 1767.

Z Łwowa d. 13. Maja. Dzień Jmieni J. K. Mci P. N. M. najpierwey Jmć P. Marszałek Trybunałski w przeszły Czwartek iak nayturoczyściey obchodził, dając dla przytomnego tu Państwa, i dla całego Trybunału bardzo wspaniałą Kollacyą, z Tańcami, które w późną noc trwały: Nazajutrz w dzień sam tak wielkiej Uroczyści, miał Summę Jmć X. Suffragan Lwowski w Katedralnym Kościele tuteyszym, za konserwacyą iak naydłuższego życia J. K. Mci, przy wybornym i przyzwoitym takim Aktowi, przez Jmci X. Janiszewskiego *Soc. JESU*, Kazaniu śpiewane było *Te DEUM Laudamus*; na tym Nabożeństwie przytomni byli Jchmć PP. tak Duchowni, iako i Swieccy Deputaci; i znaczna bardzo Liczba znajdującego się tu Państwa, Magistrat tuteyszy także z Cechami wszystkiemi porządnie przy Chorągwiach użykowanemi asystował, Garnizon cały tuteyszy był w Paradzie, i trzy krotny wydał ogień, z armat zaś tak we Czwartek, iako i tegoż samego dnia rano, sto krotnym wystrzeleniem ogłoszona była ta uroczyść. Po skończonym nabożeństwie Jmć X. Godarowski Prezydent Trybunałki wszystkich w wyż wyrażonych Jchmciów zaprosiwszy do siebie z wielką okazałością, z okazji teyże Uroczyści dawał Obiad, a w wieczor Jmć P. Siedliki Podkomorzy J. K. Mci Deputat Przemycki, piękną ozdobną i kosztowną dawał Kollacyą, z Tańcami bardzo późno w noc trwającemi, na tych wszystkich traktamentach, gdy spełniane było zdrowie N. P. N. M. i Familii Królewskiej,

tak zarząd, jako i z ręczney strzelby przez Garnizon tutey-
szy wielokrotnie wydawany był ogień. Illuminacya kosztem
Jmci P. Marszałka Trybunałskiego, bardzo piękną inwencyą w
oliwnych lampach po wszystkich stronach całe oświecała Miasto.
Ratusz mieyski i inne wieże także pięknym ozdobione były
światłem.

Z Poznania d. 14. Maia. Dzień ósmy tego miesiąca jako
dzień Uroczyściości Jmienia Nayaśnieyszego Króla Jmci P. N.
M. zaszczycony, á naypierwey z dyspozycyi Marszałka Try-
bunału Koronnego Prowincyi tuteyszey poprzedzający odjazd
Jego do Warszawy, Magistrat tuteyszy zrana po wschodzie
słońca zaraz kazał dać ognia zarząd razy sto, potym Jchmć
PP. Deputaci przytomni, Trybunał tuteyszy składający, zgro-
madziwszy się wszyscy do Jmci X. Wolickiego Sufragana Po-
morskiego Deputata z Kapituły Kujawskiej, jako na ten czas
mieysce zastępującego Jmci X. Ludwika Riakoura Biskupa Pto-
lomaidy Ordynaryinego Prezydenta, z nim społem szli do Ko-
ścioła Kolegiaty tuteyszey, dożyć w licznym Orszaku z wielu
Jchmciów, tak Senatorów Urzędników jako i Obywatelów Wo-
iewodztw: Poznańskiego i Kaliskiego. W tym Kościele śpie-
wał solennie Summę *pontificaliter* tenże Jmć X. Sufragan Po-
morski, przy nieustannym biciu zarząd tak przez tę całą Sum-
mę, jako i przez *Te DEUM*, á po skończoney Mszy odprawiły
się modlitwy za Króla. Kazanie miał dożyć dokładnie, Jmć
X. Ordynaryiny Kaznodzieia *Societatis JESU* święteczny, wy-
chwalając przy dokonczeniu wielkie cnoty, mądrość, pobo-
żność, gorliwość, ku Wierze tegoż Nayaśnieyszego Pana. Po
tym tak skończonym Uroczyściości Nabożeństwie zaproszeni
byli, wszyscy Goście przez Jmci X. Franciszka Grochowski-
ego Kanonika Kujawskiego i z teyże Kapituły Deputata na obiad
do stancyi Jmci X. Ryukoura Biskupa i Prezydenta, jako
wniebytności Jego na ten czas Urząd Gospodarzki przy wy-
starczającej Kasie tegoż Jmci X. Biskupa Ryaukoura sprawu-
jący, i tam u wielkich Stołów nakładem Prezydenckim czešto-
wani byli, hojnie i okazale, przy spełnianiu zdrowia Naya-

śniejszego Pana, J. O. Xiążęcia Jmci Prymasa i Prześwietnego Senatu w Osobach JJ. WW. Opalińskiego Sieradzkiego, Sapiechy Smoleńskiego Wojewodów, Kasztelana Sieradzkiego *Ec. Ec.* które wszystkich zdrowia, Garnizon tutejszy z ręczney strzelby nieustannie ogłaszał, tudzież przy odgłosie Kapeli, Trąb i kotłów. Po takowym dniu Uroczyście obchodzonym, na za- jutrz rano tenże Jmć X. Wolicki Sufragan Pomorski odiachał do Gdańka, na mieyscu po sobie Prezydenckim Jmci X. Kolegę swego wyżej wyrażonego przy Krzyżu zostawił, i też imieni- ny Najjaśniejszego Pana podobnie w oktawę obchodzone były, przez dawanie wspaniałych stołów w Niedzielę przez J. W. Smoleńskiego, we wtorek przez J. W. Sieradzkiego Wo- iewodów, i przy rzeźbitym z armat wydawaniu ognia.

Z WARSZAWY DNIA 20. MAJA.

Król Jmć P. N. M. dnia 16 mielőca terazniejszego dawał prywatne powitania siebie audyencye przytomnym tu Jchmciom: Xiążęciu Biskupowi Krakowskiemu, Sołtykowi Wojewodzie Łę- czyckiemu, Wielhorskiemu Kuchmistrzowi Lit: i innym. Naza- jutrz J. K. Mć P. N. M. przed swoim na Nabożeństwo odeysciem obchodzić raczył zwykle ceremonie łaskawego oddawania Or- deru S. Stanisława Jmci P. Sobolewskiemu Podkomorzemu War- szawskiemu dnia 8 *praesentis* mianowanemu Kawalerowi, powrd- ciwszy zaś z wyżej rzeozonego nabożeństwa, zastanowił się w Pokoju audyencyjnym, i tam podług zwyczaju publicznie z róż- nemi Panami przez długi czasu przeciąg rozmawiał.

Jchmć PP. Mączyński Kasztelan Sieradzki, Weffel Podkarbi W. Mniszech Marszałek Nadworny, Potocki Krayczy Koronni, Sapieha Krayczy Lit, i inni oddalili się ztąd, dokąd świeżo przy- bywszy Jchmć PP. Podolki Wojewoda Płocki, Przeddziecki Pod- kanclerzy W. X. Lit:, Małachowski Starosta Wąwolnicki, i inni mieli honor prezentowania się Królowi Jmci PP. w czasie da- nych sobie prywatnych audyencyi.

Nadeszła tu wiadomość: iż Jmć P. Ordynat Zamoycki dnia 15 *praesentis* z tym się roztał światem, po którym zaważowaną

Chorągiew Hussarską J. K. Mć P. N. M. oddać raczył Jmci P. Małachowskiemu Referendarzowi Koronnemu.

Jmć P. Radoszółki Starosta Szadkowski Deputat z Woiewodztwa Sieradzkiego na Trybunał W. K. po kilku niedzielnym zabawieniu się tu, dnia wczorajszego miał audyencyą z pożegnaniem Króla Jmci P. N. M. i wyjechał ztąd w Łęczyckie, z tamtąd do Poznania.

W tym tygodniu kończy się w Drukarniach tutejszych Dyaryusz Seymu ostatniego w Roku przeszłym 1766tym odprawionego w Warszawie, Præliminaria tegoż Seymu, iako to: Uniwersał przed Seymowiy, Seriem obranych Postów, Konferencyą na Zamku Senatorów z Królem Jmcią; tudzież w czasie Seymu Obrządek zaczęcia Obrad, Propozycye Materye pro Objecto do Rady wyłuszczające, przez Jmci P. Kancelerza W. Koronnego, od Tronu J. K. Mci oświadczone, i Stanom komunikowane; oraz Zdania, Mowy tak J. K. Mci, iako i Osob Seymujących wszystkie, Skrypta różne i Deklaracye à latere extra Seymu od Postów Cudzoziemskich i à Diffidentibus podawane, także Deklaracye postronnych Poteneyi podczas Audyencyi publicznych od Postów Cudzoziemskich J. K. Mci i Stanom Rzepltey oddane, Ceremoniały tychże Audyencyi z Mowami Postów Cudzoziemskich, z odpowiedziami od Tronu, przez Usta Jmci P. Kancelerza W. K., opisane; Projekta przytym wszystkie w Obradach Seymowych traktowane i niedoszłe; także wszystkie Skrypta Anonimè in Publicum podczas tego Seymu wydane, w sobie zawierający, przez Sessye i dni zebrany. Tenże Dyaryusz że jest obszerny, przedawać się będzie po Złoty 24.

Podaje się do wiadomości wszystkim handlującym i kupującym o Jarmarku za Przywilejem Najjaśn. Króla Jmci P. N. M. wydanym na Najświętszą Pannę Szkaplerną dnia 16 Lipca przypadającą złożonym w Wotczyźnie Dobrach J. O. Xiążęcia Jmci Czartoryskiego Kancelerza W. W. X. Lit: w Woiewodztwie Brzeskim leżących na wszelkie Towary Materye, Sukna, Hanyże, Titiuny, Włny, &c. &c. na Woty i Konie. Z upewnieniem o wszystkich wygodach dla Kupców, onych bezpieczeństwie, i że Kramy murowane z prawdziwego muru cale warowne i bezpieczne, oraz za nie płacić nie będą.